Rejectio erroris adversi. — Quamvis S. Scriptura in hæc parte sit expressa, nulla tamen Confessio Protestantium rationem Ecclesiæ apostolicæ, et perpetuam doctorum successionem, ut notam et signum Ecclesiæ agnoscit.

Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi seculi. Amen.

XXIII. *Baptismum ab hæreticis collatum, esse validum.*

Credimus ex traditione apostolicâ, Baptismum ab hæreticis, in formâ Ecclesiæ collatum, esse validum. Ita S. Augustinus: « Saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque schismaticis et hæreticis corrigere quod pravum est, non iterare quod datum est, sanare quod vulneratum est, non curare quod sanum est. Quam consuetudinem (de non rebaptizandis hæreticis) credo ex apostolicâ traditione venientem, sicut multa, quæ non inveniuntur in literis eorum, neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita et commendata creduntur. » De bapt. contr. Donat., lib. 2, cap. 7. Item: « Sequitur sanè in hæc re canonicarum auctoritatem certissimam Scripturarum. Neque enim parvi momenti habendum est, quòd cum inter episcopos anterioris ætatis, quam esse inciperet pars Donati, ista questio fluctuaret, et varias haberet inter se, collegarum salvâ unitate, sententias, hoc per universam catholicam, quæ toto orbe diffunditur, observari placuit, quod tenemus. » Contr. Crescon., lib. 1, cap. 52. Item: « Quamvis hujus rei certum de Scripturis canonicis non profertur exemplum, earundem tamen Scripturarum, etiam in hæc re, à nobis tenetur veritas, cum hoc facimus, quod universæ jam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas, ut quoniam S. Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit hujus obscuritate quæstionis, eandem Ecclesiam de illâ consulat, quam sine ullâ ambiguitate S. Scriptura demonstrat. » Ibid. cap. 53. Vide S. Hieron. advers. Lucif. cap. 8.

Rejectio sententiæ Reformatorum. — Tenent quidem Protestantes nobiscum, Baptismum, in formâ Ecclesiæ collatum ab hæreticis, esse validum; sed qui traditionem non admittunt, et ad bona atque utilia ex Scripturis argumenta provocant, necessariò concludentibus destituti, ad hoc miserum dilabuntur effugium, si illa sententia in Scripturis non reperitur, nec esse

necessariam ad salutem. Ità Molinæus, Novit. Pap. lib. 1, cap. 56.

XXIV. Baptismus conferri in remissionem peccatorum.

Credimus cum S. Scripturâ, per Baptismum peccata verè remitti *Mundans lavacro aquæ in verbo vitæ*, Ephes. 5, 26. Item : *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto*, etc. Joan. 3, 5. Item : *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis*, Tit. 3, 5. Item : *Cùm essemus mortui peccatis, convificavit nos Christo*, Ephes. 2, 5. Item : *Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem*, Rom. 6, 4.

Hunc locum explicat S. Augustinus : « Quemadmodùm in illo vera mors facta est, sic in vobis vera remissio peccatorum; et quemadmodùm in illo vera resurrectio, ità in nobis vera justificatio. » Enchirid. cap. 52 Tom.

Rejectio hæresis Calvinii, et sequacium. — Docet contrà Scripturam expressam Calvinus : « Sacramenta electis adminicula sunt ad salutem, aliis nihil conferunt. » In eund. Concord. rat.

Bæza : « Quos Dominus non elegit, etiamsi millies baptizantur externo baptismo aquæ, illis tamen nullam fidem aut Spiritus sanctus donatur. » Colloq. Monipclg.

XXV. Sanctos nunc esse in beatitudine.

Credimus cum S. Scripturâ, sanctos nunc frui beatitudine cælesti : *Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Ideò sunt antè thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus.* Apoc. 7, 14, 15. Item : *Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo*, Philip. 1, 23. Item : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem*, Eph. 4, 8.

Probat idipsum ex Scripturâ S. Justinus : « At post animi à corpore excessum, statim fit honorum, maiorumque distinctio; ducuntur enim ad loca, quæ eis digna sunt, ab Angelis; honorum quidem animi in paradysum, ubi consuetudo est et aspectus Angelorum et Archangelorum, visio verò etiam conservatoris Christi, ex verbis his, peregrinari à corpore, et et præsentem esse ad Dominum. » Quæst. 75. S. Cyprianus : « Quis non omnibus viribus elaboret, ut cum Christo statim gaudeat? ut post tormenta et supplicia terrena ad præmia divina perveniat? » De Exhort. Mart. c. ult. Vener. Beda : « Singulas modò stolas habent animæ, de suâ beatà immortalitate gaudentes; resurgentibus autem corporibus juxtà Isaiam, in terrâ sua duplîca possidebunt. » In cap. 6 Apoc.

Rejectio erroris Calvinii. — Docet contrà Scripturam expressam : « Cùm Scriptura ubique jubeat pendere ab expectatione adventus Christi, et gloriæ coronam eosque differat, contenti simus his finibus divinitus nobis præscriptis; animas piorum militæ labore perfunctas in beatam quietem concedere, ubi cum felicitati fruitionem promissæ gloriæ expectant; atque ità omnia teneri suspensa, donec Christus appareat redemptor. » Insit. lib. 5, cap. 25, § 6.

Apostolicas et Ecclesiasticas traditiones, reliquasque

ejusdem Ecclesiæ observationes et constitutiones firmissimè admitto et amplector.

XXVI. Traditiones Apostolicas esse admittendas.

Credimus cum S. Scripturâ, traditiones apostolicas esse admittendas : *Tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per Epistolam nostram*, 2 Thess. 2, 15.

Explicat S. Chrysostomus : « Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sine per Epistolam nostram. Hinc est perspicuum, quòd non omnia tradiderunt per Epistolam, sed multa etiam sine scriptis, et ea sunt quoque fide digna. Quamobrem Ecclesiæ quoque traditionem censamus esse fide dignam; est traditio, nihil queramus amplius. » Hom. 4 in 2 Thess. Vide S. Basil. lib. de Spirit. sanct. cap. 29.

Item : *Laudo vos, fratres, quòd per omnia me memore estis, et sicut tradidi vobis præcepta mea tenetis*, 1 Cor. 11, 2. *Cætera, cum venero, disponam*, ibid. 54.

Explicat S. Epiphanius : « Neque enim ex Scripturâ peti possunt omnia; ideò alia scripto, alia traditione sanctissimi Apostoli reliquerunt. Quod ipsum ità Paulus affirmat : *Quemadmodum tradidit vobis*. » Item alio loco : *Ità doceo, et ità tradidit in Ecclesiis*. Item : *Si meministis, nisi frustrà didicistis*. Jam verò illud ab Apostolis sancta Dei Ecclesia traditum accepit, post decretam virginitatem ad nuptias sese conferre, scelere implicatum videri. » Hæres. 61, § 60. Item : « Necessariò facere (orare pro mortuis) illud Ecclesiam dico, quæ traditum sibi ritum illum à majoribus accepit. Potest verò quisquam materiam sanctionem, aut legem patris evertere? quemadmodum à Salomone scriptum est : *Audi, fili, sermones patris tui, et ne repellas legem matris tuæ*; quibus patrem, hoc est unigenitum Deum, cum Spiritu sancto declarat, partim scripto, partim sine scripto docuisse; matrem verò nostram Ecclesiam, » etc. Hæres. 65, § 8. S. Basilius : « Arbitror apostolicum esse etiam non scriptis traditionibus in hære. » *Laudo*, inquit, *vos, quòd per omnia me meministis, et quemadmodum tradidit vobis, traditiones tenetis; et illud : Tenete traditiones quas accepistis, sive per sermonem, sive per Epistolam*. De Spirit. Sanct. cap. 29. Vide S. Chrysost. Hom. 26, in 1 ad. Cor.

Item : *Formam habe sanorum verborum, quæ à me audisti in fide, et in dilectione in Christo Jesu. Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum*, 2 Tim. 1, 15.

Explicat S. Chrysostomus : « Non modò per litteras, sed etiam verbis discipulo, quæ essent agenda dictavit; quod plurimis et aliis in locis ostendit, dicens : *Sive per verbum, sive per Epistolam, quasi per nos missam*. Hoc et hic multò magis fecit; ne igitur minus aliquid doctrinam habere putemus; plurima illi absque scripto tradidit, quæ illi modò ad memoriam revocans dicit : *Formam habe sanorum verborum quæ à me audisti*. Quid autem hoc sibi vult? *Pictorum, inquit, more imaginem virtutis tibi impressivam, et omnium quæ Deo grata sunt veluti normam, pivatanque*.

« formam tuæ invidiam animæ. Hæc igitur habet) firmi-
ter, et sive de fide, sive de charitate, sive de castitate
« opus sit aliquid loqui ac definire, indè tibi exemplaria
« accipe. » Hom. 5 in 2 Tim.

Rejectione hæresis Protestantium. — Docet contra
Scripturam expressam Calvinus : « Esto hoc firmum
« axioma, non aliud habendum esse Dei verbum, qui
« detur in Ecclesiâ locus, quàm quod lege primum et
« Prophetis, deinde scriptis apostolicis continetur. »
Institut. lib. 4, cap. 8, § 8. Vide Conf. Helv. poster.
cap. 1 et 2.

XXVII. Leges Ecclesiæ obligare conscientiam.

Credimus cum S. Scripturâ legibus Ecclesiæ obliga-
tionem conscientiæ induci. *Sicut misit me Pater, et ego
mitto vos.* Joan. 20, 21. Explicat S. Chrysostomus :
« Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Nullum habetis
impedimentum, et propterea quæ jam facta sunt, et
propter meam vos mittentis dignitatem. Quare hoc dicit
« eorum animas erigit, et suam proponit auctorita-
tem; siquidem suum eis relicturus erat ministerium. »
Et mox : « Quemadmodum enim rex prefectos mittens,
ut in carcerem reos intrudat, et ut liberent, potesta-
tem præbet; ita Jesus discipulos dimittens hæc munit
auctoritate. » Hom. 85 in Joan.

Item : *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me
spernit.* Luc. 10, 16. Hunc locum pertinere ad suc-
cessores Apostolorum, tradit S. Cyprianus, epist. 55,
ad Cornel. S. Basilius, in Constit. Monast. cap. 22.

Item : *Omnis anima potestatis sublimioribus sub-
dita sit; non est enim potestas nisi à Deo: quæ au-
tem sunt, à Deo ordinatæ sunt. Itaque qui resistit
potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt,
ipsi sibi damnationem accipiunt; et postea: Ideo neces-
sitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam
propter conscientiam,* Rom. 13, 1, etc. Explicat S.
Chrysostomus : « Noli itaque talem, inquit, subjectio-
nem turpem tibi putare, qui et vehementis ista con-
« temnentium ultor est: neque enim vulgares pœnas
« reposses, si non obediens, sed quàm maximas. »
Hom. 25 in Epist. ad Rom. Vide S. August., propos.
71, ex Epist. ad Rom. 10, 4.

Apostolus, 1 Tim. 3, legem statuit, ne bigami ordi-
nentur. Quæ lex, etiamsi sit planè positiva, et eccle-
siasticam concernens disciplinam; quis tamen neget
ejus transgressionem non carere peccato? Ideo epi-
scopus, qui sciens bigamum ordinavit, privatur po-
testate ordinandi, in concilio Carth. IV, can. 69.

Item : *Quæcumque alligaveris super terram, erunt li-
gata et in cælo; et quæcumque solveris super terram,
erunt soluta et in cælo,* Matth. 16, 18. Explicat S. Hiero-
nymus : « Potestatem tribuit Apostolis, ut sciant quæ à
« à talibus condemnantur, humanam sententiam di-
« vinâ sententiâ roborari, et quodcumque ligatum
« fuerit in terrâ, ligari pariter et in cælo. » In eum
locum.

Item : *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil utili-
tatis imponere oneris, nisi hæc necessaria, ut abstinatis
vos ab immolatis simulacrum, à suffocato et sanguine*

et fornicatione, Act. 15, 28. Explicat S. Chrysostomus :
« Hæc nova lex non præcipit; nusquam enim de his
« disserit Christus, sed à lege hæc sumunt; » et post-
« à : « Quid est, *judico ego?* id est, eum potestate dico
« esse scribendum illis. » Iterum : Vide brevem Epi-
« stolam nihil abundans habere, neque epithemata,
« neque syllogismos, sed imperium, erat enim legis-
« latio Spiritus. » Hom. 35 in Act. Similis locus est :
Obedite præpositis vestris, et subjacete eis, Hebr. 13, 17.

Rejectione hæresis contrariæ. — Docet contra Scrip-
turam expressam Confessio Gall. « *Excludimus hu-*
« *mana omnia commenta, et leges omnes, quæ cultus*
« *Dei prætextu, astringendis conscientiis invehuntur.*
Art. 35. Sic communiter omnes Protestantes.

Item sacram Scripturam, juxtâ eum sensum, quem
tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judi-
care de vero sensu et interpretatione Sacram Scrip-
turarum, admitto : nec eam unquam, nisi juxtâ unani-
mum consensum Patrum, accipiam et interpre-
tabor.

XXVIII. Scripturam esse intelligendam juxtâ sensum Ecclesiæ.

Credimus cum S. Scripturâ intelligentiam verbi
Dei petendam esse ex sensu Ecclesiæ. *Omnis propheta
Scripturæ propriâ interpretatione non fit. Non enim
voluntate humanâ allata est aliquando prophetia; sed
Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines,*
2 Petr. 1, 20; eodem faciunt textus Eph. 4, 11, et
1 Tim. 3, 15. Sic tradit S. Augustinus : « Quærendi
« dubitatio catholice fidei metas non debet excedere.
« Et quoniam multi hæretici ad suam sententiam, quæ
« præter fidem est catholice disciplinæ, expositionem
« Scripturarum divinarum trahere consueverunt; antè
« tractationem hujus libri catholica fides explicanda
« est; est autem hæc : Deum Patrem omnipotentem
« universam creaturam fecisse, etc. Et mox subjun-
git : « Constitutum ab illo matrem Ecclesiam, quæ
« catholica dicitur, ex eo, quia universaliter perfecta
« est, et in nullo claudicat, et per totum orbem diffusa
« est. » De Gen. ad litt. imperfect. cap. 1. Idem :
« Si unquamque disciplina, quamvis vilis et facilis,
« ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit,
« quid temerariæ superbiæ plenus, quàm divinarum
« Sacramentorum libros, et ab interpretibus suis
« nolle agnoscere, et incognitis velle damnare? » De
Util. cred. cap. 18. Origenes : « Quoties (hæretici)
« canonicas profertur Scripturas, in quibus omnis
« Christianus consentit et credit, videntur dicere :
« Ecce in domibus est verbum veritatis, sed nos illis
« credere non debemus, nec exire à primâ et eccle-
« siasticâ traditione, nec aliter credere, nisi quemad-
« modum per successiones Ecclesiæ Dei tradiderunt
« nobis. » Tract. 29 in Matth. sub fin.

Rejectione hæresis adversæ. — Docent Protestantes,
contrâ expressam Scripturam, Ecclesiæ non compe-
tere infallibile magisterium respectu fidelium in pro-
ponendo vero sensu S. Scripturæ; sed ejus declara-
tiones cuiusque examini subiciunt.

XXIX. *Ecclesiæ competere iudicium de vero sensu, et interpretatione S. Scripturæ.*

Credimus cum S. Scripturâ non privato cuilibet ad utilitatem communem, sed Ecclesiæ ad securitatem singulorum competere iudicium de vero sensu, et interpretatione S. Scripturæ. Huc pertinent multa loca in præcedentibus allegata, et illud : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus*, Malach. 2, 7. Pulchrè S. Augustinus : « Caveamus tales cogitationes superbissimas, magisque cogitentur et ipsum Apostolum Paulum, licet divinâ et cælesti voce prostratum et instructum, ad hominem tamen missum esse, ut sacramenta perciperet, atque copularetur Ecclesiæ; et centurionem Cornelium, quavis exauditis orationes ejus, elemosynasque respectas ei Angelus nuntiaverit, Petro tamen traditum imbuendum, per quem non solum sacramenta perciperet, sed etiam quid credendum, quid sperandum, quid diligendum esset audiret. » Et mox : « Quisquis se nullis præceptis instructum divino munere quæcumque in Scripturis obscura sunt, intelligere gloriatur; » et mox : « Cùm legit, et nullo sibi homine exponente intelligit, cur ipse affectat aliis exponere, ac non potius eos remittat Deo, ut ipsi quoque non per hominem, sed illo intuitu docente intelligant? » In prolog. de Doctr. Christ. S. Irenæus : « Qui non participant eum (Spiritus) neque à mammillis matris (Ecclesiæ) nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem; sed effodiunt sibi lacus detritos, » lib. 3, cap. 40. S. Hilarius : « Significat (Christus è navi docens) eos qui extrâ Ecclesiam positi sunt, nullam divini sermonis capere posse intelligentiam. » Navis enim Ecclesiæ typum præfert; intrâ quam verbum vite positum et prædicatum, hi qui extrâ sunt, et arenæ modò steriles, atque inutiles adjacent, intelligere non possunt. » In Math. cap. 13. Origenes : « Necessarium videtur de singulis certam lineam, manifestamque regulam ponere. » Et mox : « Cùm multi sint, qui se putent sentire quæ Christi sunt, et nonnulli eorum diversa à patribus sentiant, servetur verò Ecclesiastica prædicatio per successione ordinem ab Apostolis tradita, et usque ad præsens in Ecclesiis permanens; illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab ecclesiasticâ discordat traditione, » proœm. de Prin.

Rejectione hæresis adversæ. — Docent Protestantes, contrâ expressam Scripturam, Ecclesiæ non competere infallibile iudicium de vero sensu, et interpretatione S. Scripturæ; et tamen cuique privato dicunt infallibiliter constare de vero sensu Scripturæ, in rebus ad salutem necessariis.

XXX. *S. Scripturam esse interpretandam juxta unanimitatem consensum Patrum.*

Ostensum est in præcedentibus, ex S. Scripturâ et antiquitate, quomodo doctoribus Ecclesiæ promissum sit ut non errent; atque ideò unanimis consensus

Patrum, in S. Scripturâ interpretandâ, non tantum est recipiendus, sed etiam ille consensus in S. Scripturâ explicandâ est sequendus. Pro elucidatione addimus. S. Basilus hoc modò hæreticum loquentem introducit : « Peto autem antè omnia, inquit, à vobis, qui aut his temporibus estis audituri, aut lecturi postea, ne velitis majori partì plus attribuere, ac multitudinem verum à falso discernere, neque dignitate quorundam commoti, caliginem mentibus vestris offundi sinere, vel plus, his qui præoccuparunt deferendo, posterioribus aures obserare. » Quilibet putaret Lutherum, aut alium è Protestantibus loqui. At respondet S. Basilus : « Quid tu narras? non dabimus plus antiquitati? non reverebimur Christianorum multitudinem, tam eorum qui sunt, quam eorum qui fuerunt, ex quo Evangelium prædicatum est? nullam rationem dignitatis eorum habebimus, qui omni spiritali gratiâ claruerunt, quibus tu omnibus inimicam hanc impietatis malam viam et hostilem nuper excogitasti; sed claudentes simul oculos animi, exterminatâ ex animo cujuslibet viri sancti memoriâ, et otiosam et omninò vacuam deceptionibus, atque cavillationibus tuis mentem nostram superponemus? magna profectò esset tua potentia, si quæ multiplici artificio diabolus assecutus non est, ea tibi solo imperio obtinere contingeret, siquidem omnes à te persuasi traditionem fidei, quæ præterito tempore omni, sub tot sanctissimis viris evicit, commentis vestris impiis postponemus. » Libr. 1 advers. Eunom. S. Leo, postquam hæreticam, deinde catholicam proposuisset sententiam, et illam ex Scripturâ refutasset, hanc confirmasset : adducturus SS. Patrum Scripturam explicantium testimonia, itâ præfatur : « Ut autem pietas tua cum venerabilium Patrum prædicationibus nos concordare cognoscat, aliquantas eorum sententias huic credidi subjiciendas esse sermoni. Quibus si digneris attendere recensitis, non aliud nos prædicare reperies, quàm quod sancti Patres nostri toto orbe docuerunt, nec quemquam ab illis, nisi solos impios hæreticos, discrepare. » Epist. Decretal. 97. Theodoretus, post adductos multos Patres Scripturam interpretantes, itâ concludit : « Hi viri fuerunt successores SS. Apostolorum, et nonnullis usuerunt, ut sacrâ eorum et admirabili visione fruenterent. Plurimi autem eorum martyrii coronis exornati sunt. Fasne ergò tibi videtur blasphemiam et maledicam linguam adversus eos vibrare? » Dialog. 1 Immutab. Idem, postquam ex Scripturâ probasset, adducit multos Patres, et concludit : « Audivistis, ô vir egregie, magna orbis lumina, et eorum doctrinæ radios intuitus es, et exactè didicisti, » etc. Dialog. 2 Inconfus. Idem alibi eodem modo procedens, sic finit : « Imitare ergò apes, ô vir bone, et sacra Scripturæ prata, et SS. Patrum pulchros flores mente circumvolans, fidei favos in te contexe. Dialog. 3 Impatib. Alexander, episc. Alexandr. : « Qui etiam milliorum veterum comparisonem secum fieri, aut se magistris nostris, quibus à pueris usi sumus, æquari patiuntur. » Et mox : « Non af-

« ficit illos pudore claritas Deoquâ Scripturarum ,
 « non collegarum consentiens de Christo studium, eo-
 rum procacitatem contrâ hunc debilitat. » Apud
 Theodoret. Eccl. Hist. Lib. 4, cap. 4. S. Augustinus:
 « Nunc jam mihi aggrediendum est, quod tertio loco
 « posui dispositionis meæ, et sententiis episcoporum,
 « qui Scripturas sanctas ingenti gloriâ tractaverunt,
 « tua, Juliane, Domino adjuvante, machinamenta sub-
 « vertam. Non ut eos ostendam secundum catholicam
 « fidem de originali sensisse peccato, hoc enim jam
 « primis hujus operis partibus feci, etc. Sed nunc ar-
 « gumentata ipsa vestra quibus agitis, ne hominum prima
 « gnitas originali peccato credatur (agebatur de ar-
 « ticulo fidei; et tamen S. Augustinus dicit, sententiis
 « episcoporum redarguam, subvertam), obstricta
 « eloquiis sunt redarguenda sanctorum. Quos oportet
 « ut populi christiani vestris prophanis novitatibus
 « anteponan, eisque potius eligant adhærere, quàm
 « vobis. » Contr. Julian. Pelag. lib. 2, cap. 1. Idem:
 « Propositum hic auctoritatis mole sanctorum, qui
 « episcopi antè nos, non solum sermone, cum hic vi-
 « verent, verum etiam scriptis, quæ posteritati relin-
 « querent, fidem catholicam strenuè defenderunt,
 « vestra argumenta confringere. » Et postea: « Tales
 « quippè ac tanti viri, secundum catholicam fidem,
 « quæ ubique toto orbe diffunditur, et hoc, et illa
 « vera esse confirmant, ut vestra fragilis, et quasi ar-
 « gutula novitas, solâ auctoritate conteratur illorum,
 « præterquam quòd ea dicunt, ut se per eos loqui ve-
 « ritas ipsa testetur. » Ib. cap. 9.

Rejctio hæresis adversæ. — Quamvis Protestantes
 communiter doceant doctrinam christianam primorum
 seculorum, quæ in libris sanctorum Patrum et anti-
 quorum conciliorum reperitur, esse interruptam, sal-
 tem quoad articulos fidei ad salutem necessarios; te-
 nent tamen licitum esse ab iis recessum, quando pre-
 munit, uti pravi suâ testatum faciunt; et quod caput
 rei est, negant consensum doctorum Ecclesiæ, ex
 promissione divinâ, ab erroribus esse immunem.

Profiteor quoque septem esse verè et propriè sa-
 cramenta novæ legis, à Jesu Christo Domino nostro
 instituta, atque ad salutem humani generis, licet non
 omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Con-
 firmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam
 Unctionem, Ordinem et Matrimonium; illaque gratiam
 conferre, et ex his Baptismum, Confirmationem, et
 Ordinem, sine sacrilegio reiterari non posse.

XXXI. Non esse liberum credere, quot sint sacramenta.

Credimus cum S. Scripturâ et orthodoxâ antiqui-
 tate, septem esse verè et propriè sacramenta novæ le-
 gis, à Jesu Christo Domino nostro instituta, uti in se-
 quentibus ostendetur.

Rejctio hæresis adversæ. Docet contrâ Scripturam
 et antiquitatem Wiclefus, quamlibet crepturam sensi-
 bilem esse realiter sacramentum. Dialog. lib. 4, cap.
 1. Calvinus admittit impositionem manuum, quæ fit
 introducendis veris presbyteris et ministris Ecclesiæ
 in eorum statum, tanquam sacramentum. Instit. lib.
 cap. 19, § 28. Lutherus nunc plura, nunc pauciora

statuit sacramenta. Protestantes moderni, præter Ba-
 ptismum, et S. Cenam, nullum aliud admittunt sacra-
 mentum.

XXXII. Baptismum esse necessarium ad salutem.

Credimus cum S. Scripturâ, Baptismum esse ne-
 cessarium ad salutem. Amen, amen dico tibi, nisi quis
 renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest in-
 troire in regnum Dei, Joan. 3, 5. Explicat sanctus Au-
 gustinus: « Terrentur isti sententiâ Domini dicentis:
 « Nisi quis natus fuerit denuò, non videbit regnum Dei.
 « Quod cum exponeret, ait: Nisi quis renatus fuerit ex
 « aquâ et Spiritu, non intrabit in regnum colorum.
 « Nulla hic dubitatio potest oriri. » Contr. Pelag. lib.
 4, cap. 20. Idem: « Quâ isî sententiâ nisi moveren-
 « tur, omnino parvulos nec baptizandos esse censerent.
 « Rectè intelligentibus sufficere debet quod dictum
 « est. Nisi quis natus fuerit denuò, non potest videre reg-
 « num Dei. Et: Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spi-
 « ritu, non potest introire in regnum Dei. Cur enim nas-
 « catur denuò nisi renovandus? undè renovandus nisi
 « à vetustate? quâ vetustate, nisi in quâ vetus hom-
 « o noster simul crucifixus est cum illo, ut evacuetur
 « corpus peccati? » Ibid. cap. 50.

Rejctio hæresis adversæ. — Docent Protestantes
 contrâ expressam Scripturam, ex fidelibus natos su-
 pernaturali gratiâ sanctos esse, Calvinus lib. 4 Instit.
 cap. 16, § 51. Docent, quasi ex lege charitatis, contrâ
 decretum veritatis, fidelium infantes, sine baptismo
 morientes salvari, synop. pur. Theol. disp. 13, thes.
 20; synod. Dordrecht. pag. 177; Gomarus in synod.
 Dordrecht. ad art. 1; Lutherani Montenses in Thes.
 anni 1643; Christ. David. part. 2, cap. 5.

*XXXIII. Administrationem Baptismi à laicis factam esse
 validam.*

Credimus cum S. Scripturâ, administrationem Bap-
 tismi à laicis factam esse validam. *Descenderunt uterque
 in aquam, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum,* Act.
 8, 38. Philippus autem erat tantum diaconus, Act.
 6, 5. Explicat S. Hieronymus: « Nisi fortè eunuchus à
 Philippo diacono baptizatus sine Spiritu sancto cre-
 dendus est, de quo Scriptura ita loquitur: *Dùm irent
 per viam, venerunt ad quandam aquam; et descenderunt
 ambo in aquam, et baptizavit eum Philippus.* Scias Phi-
 lippum ab Apostolis non fuisse divisum, eandem ha-
 buisse Ecclesiæ, eundem Christum prædicasse, dia-
 conum certè fuisse. » Contr. Lucifer. tom. 1. Idem
 testatur: « Scimus etiam licere laicis baptizare. »
 Ibid. Atque idipsum determinaverat concilium Eliber-
 tinum, can. 58.

Rejctio hæresis adversæ. — Docent contrâ Scriptu-
 ram expressam Reformati: « Non est officium dia-
 conorum prædicare verbum Dei, et administrare sa-
 cramenta. » Discipl. Gall. cap. 5, art. 5. « Bap-
 tismus administratus ab eo qui non habet ullam voca-
 tionem, aut commissionem, est omninò nullus. »
 Ibid. cap. 41, art. 1.

XXXIV. Confirmationem esse Sacramentum.

Credimus cum S. Scripturâ, confirmationem esse

Sacramentum. *Cum audissent Apostoli, qui erant Hierosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum. Non enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum, Act. 8, 14.* Explicat S. Hieronymus: « Hec est Ecclesiarum consuetudo, ut ad eos, qui longè in minoribus urbibus per presbyteros et diaconos baptizati sunt, episcopus ad invocationem S. Spiritus manus impositurus excurrat. » Et mox: Quòd si queris, quare in Ecclesiâ baptizatus, nisi per manus episcopi, non accipiat Spiritum sanctum quem omnes asserimus in vero baptisate tribui, discè observationem ex eâ auctoritate descendere, quòd post ascensum Domini Spiritus sanctus ad Apostolos descendit, Act. 2, 4, et multis in locis idem factitatum reperimus. » Et paulò post: « Quia, cum audissent Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recipit Samaria verbum Dei, miserunt ad eum Petrum et Joannem, qui cum venissent ad eos, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum sanctum; nondum enim ceciderat super ullum eorum, Act. 8, 14. Cur ita actum sit in consequentibus discè; ipse enim ait: *Sed solum baptizati erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant illis manus, et accipiebant Spiritum sanctum.* » Advers. Lucifer. Pari modo ex S. Scripturâ probat sacramentum Confirmationis Innocentius, pontifex Romanus, et alii SS. Patres.

Rejectione hæresis adversæ. — Docent contrâ Scripturam expressam omnes Protestantes, Confirmationem non esse sacramentum.

XXXV. Confessionem peccatorum esse faciendam.

Credimus cum S. Scripturâ, Confessionem peccatorum esse faciendam: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Jacob 5, 16. Item: *Multique credentium veniebant confitentes et annuntiantes actus suos,* Act. 19, 18. Explicat S. Basilius: « Quoniam conversionis modus prior debet esse peccatoris, et necesse est ut fructus ferantur, qui decessat respicientiam, necessarium est, ut iis fiat confessio peccatorum, quibus dispensatio mysteriorum Dei concedita est. Nam in Actis, Apostolis, à quibus baptizabantur, peccata sua confessi sunt omnes. » Reg. Contract. Reg. 88. S. Leo: « Ut instruatur ambiguitas consulenti quid de penitentium statu ecclesiastica habeat regula, non tacebo. Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per penitentiam medicinam, spes vitæ reparatur æternæ, ut qui regenerationis donum violassent proprio se judicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent; sic divine bonitatis præsidiis ordinatis, ut indulgentiâ Dei, nisi supplicationibus sacerdotum, nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum, Homo Christus Jesus, hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem penitentiam darent, et eosdem salubri sa-

tisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per janam reconciliationis admitterent Cui utique operi incessabiliter ipse Salvator intervenit, nec unquam ab his abest, qui ministris suis exequenda commisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi,* ut si quid per servitum nostram bono ordine et gratulabundo impletur affectu, non ambigamus per Spiritum sanctum fuisse donatum. » Et mox: « Multum utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur, etc. Undè oportet unumquemque Christianum conscientie suæ habere iudicium, ne converti ad Deum die in diem differat, nec satisfactionis sibi tempus in fine vite sue constituat, quem periculosè ignorantia humana concludit, ut ad paucorum horarum spatium se reservet incertum, et cum possit plenioris satisfactione indulgentiam promereri, illius temporis angustias eligat, quo vix inveniat spatium vel confessio penitentis, vel reconciliatio sacerdotis. Verum etiam talium necessitati ita auxiliandum est, ut nec actio illis penitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam, amisso eis vocis officio, per iudicium integri sensus quaerere comprobentur. » Epist. 9, cap. 2.

Rejectione hæresis adversæ. — Docent contrâ expressam Scripturam Protestantes, non esse opus, ut Christiani confiteantur peccata sua sacerdoti in particulari; quamvis Lutherani in hac parte magis accedant Catholicis, quam Reformati.

XXXVI. Sacerdotes verè remittere peccata.

Credimus cum S. Scripturâ, sacerdotes in nomine Jesu Christu verè remittere peccata. *Quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quicumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo,* Matth. 18, 18, et Matth. 16, 19. Explicat sanctus Hieronymus: « Alligat vel solvit episcopus et presbyter non eos qui insontes sunt vel novii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit veritates, scit qui ligandus sit, quive solvendus. » In Matth. 16, 19.

Et ipse Dominus Jesus apertissimè loquitur: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt,* Joan. 20, 22.

Rejectione hæresis adversæ. — Docent contrâ expressam Scripturam Reformati, sacerdotes non verè remittere peccata, sed tantum annuntiare remissionem peccatorum, vel remissa esse peccata. — E Lutheranis docet Calovius: « Absolutio, quæ fit à verbi ministro, est efficax omninò est; ita ut etiam in cælis solvatur quidquid in terris solvitur. » Synops. Cont. disp. 29. — Addit: « Penitentia sacramentum non est propriè dictum, etsi absolutio sensu latiori sacramentum vocari possit. » Ibid. Disp. 50.

XXXVII. Extremam unctionem esse sacramentum.

Credimus cum S. Scripturâ, Extremam unctionem esse Sacramentum. *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini,* Jacob. 5, 14.

Estitur hoc textu concilium Tridentinum : « Instituta
 « est sacra hæc unctio infirmorum, tanquam verè et
 « propriè sacramentum novi Testamenti à Christo,
 « apud Marcum quidem, cap. 6, 13, insinuatum, per
 « Jacobum autem fidelibus commendatum ac promul-
 « gatum. *Infirmatur quis in vobis*, etc. Quibus verbis,
 « ut ex apostolicâ traditione per manus acceptâ Ecclē-
 « sia didicit, docet materiam, formam, proprium mini-
 « strum, et effectum hujus sacramenti, » sess. 14,
 cap. 1.

Explicat Innocentius Pontifex : « Illud quod in beati
 « Jacobi Apostoli Epistolâ, cap. 5, v. 14, conscriptum
 « est : *Si infirmus aliquis in vobis est, vocet presbyteros,*
 « *orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini;*
 « *et oratio fidei salvabit laborantem, et suscitabit illum*
 « *Dominus, et si peccata fecit, remittet ei.* Non est du-
 « bium de fidelibus ægotantibus accipi vel intelligi
 « debere, qui sancto oleo Chrismatis perungi possunt,
 « quo ab episcopo confecto, etc. » Tom 1 Conc. pag.
 69, n. 8.

Rejctio hæresis adversæ. — Nulli Protestantes hoc
 sacramentum admittunt. Et Calvinus dicit pro suâ
 modestiâ consueta : « Ejusdem rationis est unctio,
 « nempè histrionica hypocrisis. » Instit. lib. 4, cap.
 19, § 18.

XXXVIII. Ordinem esse sacramentum.

Credimus cum S. Scripturâ, Ordinem esse Sacra-
 mentum. Probat idipsum S. Paulus, 1 Tim. 4, 14 :
 « *Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi*
 « *cum impositione manuum presbyterii.* Hic est signum,
 « *Impositio manuum; et gratia per illud signum data.* Et
 « *Christus Dominus : Insufflavit, et dixit eis : Accipite*
 « *Spiritus sanctum; quorum remisistis peccata, remit-*
 « *tuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt,* Joan. 20,
 « 22. Vides signum sensibile, *Insufflavit;* et dixit : *Acci-*
 « *pitate Spiritum Sanctum,* qui non datur sine gratiâ san-
 « ctificante. Collatio hujus potestatis, est altera pars or-
 « dinis presbyteratus.

Concilium 4 Carthaginense dicit, can 5, p. 588 :
 « Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicen-
 « te, et manum super caput ejus tenente, etiam omnes
 « presbyteri, qui presentes sunt, manus suas juxta
 « manum episcopi super caput illius teneant. »

S. Augustinus contrâ Parmen. lib. 2, cap. 5 : « Ex-
 « plicent quomodò sacramentum baptizati non possit
 « amitti, et sacramentum ordinati possit amitti. Si
 « enim utrumque sacramentum est, quod nemo dubi-
 « tat, cur illud non amittitur, et illud amittitur? Neu-
 « tri sacramento injuria facienda est. »

Rejctio hæresis adversæ. — Omnes Protestantes hu-
 jus temporis duo tantum admittunt Sacramenta pro-
 priè dicta, Baptismum, et S. Cœnam; ut constat ex
 ipsorum Confessionibus et Catechismis.

XXXIX. Matrimonium esse sacramentum.

Credimus cum S. Scripturâ, Matrimonium esse Sa-
 cramentum; tradente D. Paulo, Eph. 5, 32 : *Propter*
 « *hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et*
 « *adheret uxori suæ, et erunt duo in carne unâ; sacra-*

mentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in
 « *Ecclēsiâ.* Sanctitatem hujus Sacramenti describit S. Au-
 « gustinus, de Bono Conjugal. cap. 18 : « In nostrarum
 « nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quàm fo-
 « cunditas uteri. » Et cap. 25 : « Bonum nuptiarum
 « per omnes gentes atque omnes homines, in causâ
 « generandi, et in fide castitatis; quod autem ad popu-
 « lum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti,
 « per quam nefas est, etiam repudio discedentem al-
 « teri nubere, dum vir ejus vivit, nec saltem ipsâ causâ
 « pariendi. Quæ cum sola sit, quâ nuptiæ fiunt, nec
 « eâ re non subsequente, propter quam fiunt, solvitur
 « vinculum nuptiale, nisi conjugis morte. Quemadmo-
 « dum si fiat ordinatio Cleri ad plebem congregan-
 « dam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur,
 « manet tamen illis ordinatis sacramentum Ordinati-
 « onis; et si aliquâ culpâ quisquam ab officio removea-
 « tur sacramento Domini semel imposito non carebit,
 « quamvis ad judicium permanente. Ad sacramenti
 « sanctitatem pertinet illud : *Uxorem à viro non disce-*
 « *dere, quòd si discesserit, manere innuptam,* 1 Cor. 7.
 « Hæc omnia bona sunt, propter quæ nuptiæ bonæ
 « sunt, fides, sacramentum, » etc.

Rejctio hæresis adversæ. — Calvinus dicit in Conf.
 Fid. pag. 128 : « Ex sacramentorum numero Mat i-
 « monium expungimus. » Idem tenent omnes Protes-
 « tantes.

XL. Sacramenta gratiam conferre.

Credimus cum S. Scripturâ, sacramenta gratiam
 conferre, quâ emundemur à peccato. *Christus dilexit*
 « *Ecclēsiam, et sanctipsum tradidit pro eâ; ut illam san-*
 « *ctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vite, ut*
 « *exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclēsiam, non habentem*
 « *maculam aut rugam,* Ephes. 5, 25; *sic et vos Baptisma*
 « *salvos facit, non carnis depositio sordium, sed consci-*
 « *entiæ bonæ interrogatio,* 1 Petr. 3, 21.

Explicat S. Augustinus, tract. in Joan. : Lege Apo-
 « stolum : *Ut eam sanctificaret,* inquit, *mundans eam*
 « *lavacro aquæ in verbo.* Mundatio nequaquam fluxo et
 « labili tribueretur elemento, nisi adderetur in ver-
 « bo. Hoc verbum tantum valet in Ecclēsiâ Dei, ut etiam
 « tantillum mundet infantem, quantumvis nondum
 « valentem corde credere ad justitiam, et ore confiteri
 « ad salutem. Et beatus Petrus : *Sic et vos, inquit,*
 « *baptisma salvos facit, non carnis depositio sordium, sed*
 « *conscientiæ bonæ interrogatio.* Hoc est verbum, » etc.

Audis *mundationem,* quæ in emundato est; neque
 fit per solam non imputationem, sed per gratiam, ne-
 mine diffidente. Hæc autem gratia tribuitur elemento
 in verbo. Itâ legimus, Tit. 3, 5 : *Salvos nos fecit per*
 « *lavacrum regenerationis; Act. 2, 58 : Baptizetur unus-*
 « *quisque vestrum in remissionem peccatorum vestrorum;*
 « *Act. 8, 18 : Cum vidisset autem Simon, quia per im-*
 « *positionem manûs Apostolorum daretur Spiritus sanctus.*

Rejctio hæresis adversæ. — Protestantes ordinariè
 in suis Confessionibus et Catechismis non tribunt sa-
 cramentis, contrâ expressas Scripturas divinas, nisi
 vim obsignandi gratiam. Confessio tamen Belgica, art.
 55, magis accedit ad sententiam Ecclēsiæ catholice.

Receptos quoque et approbatos Ecclesiæ ritus, in supradictorum omnium Sacramentorum solemnè administratione, recipio et admitto.

XLII. Ritus Ecclesiæ esse observandos

Credimus cum S. Scripturâ, ritus Ecclesiæ esse observandos; de quo generaliter mandat Apostolus, 1 Cor. 14, 40 : *Omnia autem honestè et secundùm ordinem fiant in vobis*. Et iterùm, 1 Cor. 14, 26 : *Omnia ad ædificationem fiant*. Cùmque ipsi Protestantes nobiscum intelligant præfata loca de ritibus Ecclesiæ, neque hæc materia patiatur ut particulares Protestantium suggillationes adversùs determinatos ritus examinemus, non est quòd hisce immoremur.

Omnia et singula quæ de peccato originali, et de justificatione in sacrosanctâ Tridentinâ synodo definita et declarata fuerunt, amplector et recipio.

XLIII. In Baptismo tolli peccatum originale.

Credimus cum S. Scripturâ, in Baptismo non tantùm reatum peccati originalis tolli, sed etiam auferri totum id quod veram et propriam rationem peccati habet. Illud evincunt loca Scripturæ, art. xi allegata, Ephes. 5, 25, et 1 Petr. 3, 21, quibus adde Tit. 3, 5 : *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis*. Sed et probat S. Augustinus, lib. 1 de peccat. Remiss. cap. 30 : *Sufficiens debet quod dictum est : Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu, Joan. 3, 5. Cur enim nascatur denuò, nisi renovandus? undè renovandus, nisi et à vetustate, de quâ vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, ut evacuetur corpus peccati, Rom. 6, 6?*

Et latè lib. 1 contr. duas Epist. Pelag. cap. 15 : *Quis nisi infidelis affirmet, Baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in malâ carne teneantur? Dicimus enim Baptisma dare omnem indulgentiam peccatorum et auferre crimina, non radere, nec ut omnium peccatorum radices in malâ carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, undè crescant iterùm renescenda peccata. Sed de concupiscentiâ carnis falli eos credo vel fallere, cum quâ necesse est, ut etiam baptizatus, et hoc si diligentissimè proficet et Spiritu Dei agitur, et piâ mente confligat. Sed hæc, etiamsi vocatur peccatum, Rom. 7, 17, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur; sicut Scriptura, manus cujusque dicitur, quòd manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quæ secundùm carnis concupiscentiam, vel ignorantiam, illicitè fiunt, dicuntur, cogitantur; quæ transacta etiam, reos tenent, si non remittantur. Et ista ipsa carnis concupiscentia, in baptismo sic dimittitur, ut quanquàm tracta sit à nascentibus, nihil noceat renascentibus; ex quibus tamen si filios carnaliter gignunt, rursùs trahitur rursùsq̄ et nocitura nascentibus, nisi eadè formâ renascentibus remittantur, et insit nihil obfutura vitæ future, quoniam reatus ejus generatione tractus, regeneratione dimissus est. Et ideò jam non sit, sive peccatum, sed sic vocatur, quòd peccato facta sit,*

sive quòd peccandi delectatione moveatur, nisi ei, vivente delectatione justitiæ, non consentiatur. Nec propter ipsam, ejus jam reatus lavacro regenerationis assumptus est, dicunt in oratione baptizati : Dimitte nobis debita, Math. 6, 12, sed propter peccata quæ sunt, sive in ejus consensibus, cùm ab eo quodlibet vincitur quod placet, sive cùm per ignorantiam malum quasi bonum placet. Fiant autem sive operando, sive loquendo, sive quod facillimum atque celerimum est, cogitando; à quibus omnibus quis etiam fidelium gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse à peccato? Illud sanè, quod in Oratione sequitur, propter ipsam dicitur : Ne nos auferas in tentationem, sed libera nos à malo. Unusquisque enim, sicut scriptum est, tentatur à concupiscentiâ suâ abstractus et illectus, deinde concupiscentiâ, cum conceperit, parit peccatum. Jacob. 1, 14. Ili omnes concupiscentiæ partus, et ipsius concupiscentiæ reatus antiquus, qui baptismatis ablutione dimissi sunt, et quidquid parit nunc ista concupiscentia, si non sint illi partus, qui non solùm peccata, verùm etiam crimina nuncupantur, pacto illo quotidiana Orationis, ubi dicimus : Dimitte nobis debita nostra, sicut et dimittimus, et elemosynarum sinceritate mundantur. Neque enim quisquam sic desipit, ut dicat ad baptizatos Dominicum illud non pertinere præceptum : Dimittite et dimittetur vobis, date et dabitur vobis, Luc. 8, 37. Nullus autem in Ecclesiâ rectè posset ordinari minister si dixisset Apostolus : Si quis sine peccato, ubi ait, si quis sine crimine est; aut si dixisset : Nullum peccatum habentes; ubi ait : Nullum crimen habentes. Tit. 1, 3, et 1 Tim. 3, 2. Multi quippè baptizati fideles sunt sine crimine, sine peccato autem in hæc vitâ neminem dixerim; non quia aliquid peccati remaneat, quod in baptismo non remittatur, sed quia in nobis, in hujus vitæ infirmitate manentibus, quotidie feri non quiescunt, quæ fideliter orantibus et misericorditer operantibus quotidie remittantur. Illec est fidei catholice sanitas, quam sanctus ubique seminat Spiritus, non pravitatis hæreticæ vanitas et præsumptio spiritûs.

Refectio hæresis adversæ. — Docet Conf. Gall. 11 : Hoc vitium (originale peccatum) etiam post Baptisma esse verè peccatum quoad culpam attingit; quamvis qui filii Dei sunt, minimè ideòrè condemnentur, quoniam videlicet Deus pro gratiâ suâ bonitate et misericordiâ, illud ipsis non imputat. Idem tenent communiter Protestantes. Juxtâ Crocium tamen, manet materiale, tollitur formale. Anti-Bec. contr. 8, sect. 3, n. 5.

XLIII. Homines justificari justitiâ inherente.

Credimus cum S. Scripturâ, homines justificari justitiâ inherente. Rom. 8, 50 : *Quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et glorificavit*. Tit. 3, 7 : *Ut justificati gratiâ ipsius, hæredes simus secundum suam vitæ æternæ.*

S. Augustinus de peccat. remiss. lib. 1, cap. 26 :

« Testimonia multa congeram accervatum, quæ suffi-
 « cere videbuntur quibus appareat Christum non aliam
 « ob causam in carne venisse, nisi ut dispensatione
 « gratiæ, omnes, quibus tanquam membris in suo cor-
 « pore constitutis, caput est, vivificaret, salvos faceret,
 « illuminaret, qui priùs fuissent in peccatorum morte,
 « languoribus, tenebris constituti. Petrus in 1 Epist.
 « cap. 1, vers. 5 : Qui regeneravit nos in spem vitæ
 « æternæ; et cap. 2, v. 9 : Vos autem genus electum,
 « gens sancta, populus in adoptione. Jam nunc attende
 « ad hanc rem Pauli Apostoli testimonia, tantò utique
 « plura, quantò diligentius curavit commendare gra-
 « tiam Dei adversùs eos, qui ignorantes Dei justitiam,
 « justitiæ Dei non erant subjecti. Rom. 3, 22 : *Justitia,*
 « inquit, *Dei in omnes qui credunt, justificati gratis per*
 « *gratiam ipsius, ad ostensionem justitiæ ejus; ad osten-*
 « *endam justitiam ipsius in hoc tempore, ut sit justus et ju-*
 « *stificatus eum qui ex fide est Jesu.* 2 Cor. 5, 17 : *Si*
 « *qua igitur in Christo nova creatura.* Vers. 21 : *Eum*
 « *qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut*
 « *nos simus justitia Dei in illo.* Eph. 2, 5 : *Convivifica-*
 « *vit nos Christo, cujus gratiâ salvi facti sumus; ipsius*
 « *sumus figmentum creati in Christo Jesu in operibus bo-*
 « *nis, etc.* 4, 25 : *Renovamini spiritu mentis vestræ, et*
 « *induite novum hominem, qui secundum Deum creatus*
 « *est in justitiâ et in sanctitate veritatis;* et cap. 4, 50 :
 « *Nolite contristare Spiritum S. Dei, in quo signati*
 « *estis;* et Coloss. 2, 12 : *In quo et consurrexistis; con-*
 « *vivificavit cum illo.* Tit. 3, 5 : *Salvos nos fecit per la-*
 « *vacrum regenerationis et renovationis Spiritûs sancti*
 « *quem ditissimè effudit super nos per Jesum, ut justificati*
 « *ipsius gratiâ, etc.* Hoc tanto aggere testimoniorum,
 « *cujus adversùs veritatem Dei elatio non prematur?* »

« *Rejctio hæresis adversæ.* — Docet Confessio Galli-
 « *cæ, art. 18, contrâ expressam Scripturam : « Credi-*
 « *mus totam nostram justitiam positam esse in pecca-*
 « *torum nostrorum remissione, quæ sit etiam, ut*
 « *testatur David, unica nostra felicitas. Itaque cæteras*
 « *omnes rationes, quibus homines existimant se posse*
 « *coram Deo justificari, planè repudiamus. » Idem*
 « *communiter tenent Protestantes.*

XLIV. Fideles verè mereri coronam gloriæ.

« Credimus cum S. Scripturâ, fideles verè mereri
 « coronam gloriæ. Legimus, 2 Tim. 4, 7 : *Bonum certa-*
 « *men certavi, cursum consummavi, fidem servavi. De*
 « *reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet*
 « *mihi Dominus in illâ die justus judex. Non solum autem*
 « *mihi, etc.* 2 Thess. 1, 5 : *Sustinetis in exemplum justi*
 « *judicii Dei; ut digni habeamini in regno Dei, pro quo*
 « *et patimini. Si tamen justum est apud Deum, retribuere*
 « *tribulationem iis, qui vos tribulant; et vobis qui tribula-*
 « *mini requiem nobiscum.* Matth. 25 : *Venite, benedicti*
 « *Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitu-*
 « *tione mundi; esurivi enim, et dedistis mihi mandu-*
 « *care, etc.* Rom. 2 : *In die iræ et revelationis justi*
 « *judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus,*
 « *ius quidem, qui secundum patientiam boni operis, glo-*
 « *riam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam*

« *æternam; iis autem qui sunt ex contentione, et qui non*
 « *acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et in-*
 « *dignatio.* 2 Cor. 5, 5 : *Omnes nos manifestari oportet*
 « *antè tribunal Christi; ut referat unusquisque propria*
 « *corporis prout gessit, sive bonum, sive malum.* Apoc. 7 :
 « *Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magnâ, et laverunt*
 « *stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Ideò*
 « *sunt antè thronum Dei, etc.*

« Explicat S. Augustinus, de grat. et liber. arbitr.
 « cap. 6 : « Redeamus ad Apostolum Paulum, quem
 « certè invenimus sine ulis meritis bonis, imò cum
 « nullis meritis malis, Dei gratiam consecutum, red-
 « dentis bona pro malis. Videamus quid dicat suâ jam
 « propinquantè passione, scribens ad Timotheum, 2
 « Tim. 4, 6 : *Ego enim jam immolur, inquit, et tempus*
 « *resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cur-*
 « *sum consummavi, fidem servavi.* Ista utique jam me-
 « rita sua bona commemorat, ut post bona merita
 « consequatur coronam, qui post merita mala conse-
 « cutus est gratiam. Denique attendite quid sequatur :
 « *Sperest, inquit, mihi corona justitiæ, quam reddet*
 « *mihi Dominus in illâ die justus judex.* Cui redderet
 « coronam justus judex, si non donasset gratiam mise-
 « ricors Pater? et quomodò esset ista corona justitiæ,
 « nisi precessisset gratia, quæ justificat impium?
 « quomodò ista debita redderetur, nisi prima illa gra-
 « tia donaretur? » Et cap. 7 : « Consideremus ipsa
 « merita Apostoli Pauli, quibus dicit coronam reddi-
 « turum iudicem justum : *Bonum, inquit, certame-*
 « *navi certavi, cursum consummavi, fidem servavi,*
 « *ista bona opera, etc.* Cùm Apostolus dicit, Eph. 2,
 « 9 : *Non ex operibus, ne fortè quis extollatur, non*
 « *dicit quia negavit, aut evacuavit opera bona, cum*
 « *dicat, Deum unicuique reddere secundum opera ejus,*
 « *Rom. 2, 6;* sed quia opera sunt ex fide, non ex
 « operibus fides; ac per hoc ab illo sunt nobis opera
 « justitiæ. à quo est ipsa fides. »

« Ibidem difficultatem Protestantium removet S. Au-
 « gustinus : « Quia et ipsa bona opera nobis ex Deo
 « sunt, à quo nobis et fides est, et dilectio, propterea
 « idem ipse doctor Gentium, etiam ipsam vitam æter-
 « nam, gratiam nuncupavit. Sed nascitur indè non
 « parva quæstio, quæ solvenda est. Si enim vita
 « æterna bonis operibus redditur, sicut apertissimò
 « dicit Scriptura, *quoniam Deus reddet unicuique se-*
 « *cundum opera ejus,* Rom. 2, 6, quomodò, *gratia est*
 « *vita æterna?* Rom. 6, 25, cùm gratia non operibus
 « reddatur, sed gratis detur, ipso Apostolo dicente :
 « *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gra-*
 « *tiam, sed secundum debitum,* Rom. 4, 4. Et iterum :
 « *Reliquæ, inquit, per electionem gratiæ, salvæ factæ*
 « *sunt.* Et mox addidit : *Si autem gratia, jam non ex*
 « *operibus alioquin gratia jam non est gratia* Rom. 11, 6.
 « Quomodò est ergò gratia vita æterna, quæ ex ope-
 « ribus sumitur? An fortè vitam æternam non dicit
 « Apostolus gratiam? Imò verò, sic dixit, ut negari
 « omninò non possit, nec intellectorem acutum, sed
 « tantummodò intentum desideret audito rem. Cùm
 « enim dixisset : *Stipendium peccati mors, confuam*

« subdidit : *Gratia autem Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro*, Rom. 6, 25. Ista ergo quæstio « nullo modo mihi videtur posse dissolvi, nisi intelligamus et ipsa bona opera nostra, quibus aeterna « redditur vita, ad Dei gratiam pertinere, propter « illud quod ait Jesus : *Sine me nihil facere*, « Joan. 15, 5. Itaque, si vita bona nostra nihil aliud « est, quam Dei gratia, sine dubio et vita aeterna, quæ « bonæ vitæ redditur. Dei gratia est : et ipsa enim gra- « tus datur, quia gratis data est illa cui datur : sed illa, « cui datur, tantummodò gratia est; hæc autem quæ « illi datur, quoniam præmium ejus est, gratia est pro « gratiâ, tanquam merces pro justitiâ, ut verum sit, « quoniam verum est, *quia redditi unicuique Deus se- « cundum opera ejus*, Rom. 2, 6. Accipiemus et gra- « tiam pro gratiâ, Joan. 1, 16, quando nobis vita « aeterna reddetur, de quâ dicit Apostolus : *Stipendium « peccati mors*, meritò, *stipendium*, quia malitiæ dia- « bolicæ mors aeterna tanquam debitum redditur. « Ubi cum posset dicere, et rectè dicere : *Stipen- « dium autem justitiæ, vita aeterna*, maluit dicere : « *Gratia autem Dei vita aeterna*, ut hinc intelligeremus, « non pro meritis nostris Deum nos ad aeternam vitam, « sed pro suâ miseratione perducere, de quo in Psal. « 102, 4, dicit homo anime suæ : *Qui coronat te in « miseratione et misericordiâ*. Numquid non corona « bonis operibus redditur? Sed quia ipsa bona opera « ille in nobis operatur, ideo dicit psalmus : *Coronat « te in miseratione et misericordiâ*, quia ejus miseratione « bona operamur, quibus corona redditur. »

Rejectio hæresis adversæ. — Confessio Gallica, art. 18, adjicit omnium virtutum et meritorum opinionem. Idem tenuerunt reliqui Protestantes. Posteriores tamen magis appropinquant sententiæ catholice.

Profiteor pariter in Missâ offerri Deo verum, proprium, et propitiatorium Sacrificium, pro vivis et defunctis; atque in sanctissimo Eucharistiæ Sacramento esse verè, realiter, et substantialiter corpus et sanguinem, unâ cum animâ et divinitate Domini nostri Jesu Christi, fierique conversionem totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in sanguinem; quam conversionem Catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub alterâ tantùm specie, totum atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi.

XLV. Missam fundari in S. Scripturâ et antiquitatē.

¹ Credimus, Missam fundari in S. Scripturâ. Quoad rem ipsam, mox agimus latius. Quoad ipsam terminum, is Latinis idem significat, quod Grecis Liturgia. Legimus autem, Act. 13, 2 : *Ministrantibus autem illis Domino*. Quod ex græco rectè vertitur : *Ipsis autem Liturgiam Domino celebrantibus*, vel, ut Erasmus vertit, *sacificantibus*. — In Concilio Chalcedonensi, Act. 11, legitur, quòd Liturgias, sive Missas celebraverint. Imò refertur : *Stephanus presbyter meus fuit, quatuor annis necum Missas celebrabat, necum communicabat, et communicabat mihi tanquam episcopo*. Similia vide ibid. Act. 3, et conc. Carth. 2, can. 6.

Rejectio hæresis adversæ. Confessio Anglica dicit, art. 31 : « Missarum sacrificia, quibus vulgò dicebatur « Sacerdotem offerre Christum in remissionem peccæ « aut pro vivis et defunctis. blasphemata sunt « et perniciosæ imposturæ. »

XLVI. In Missâ offerri Deo verum, proprium et propitiatorium sacrificium, pro vivis et defunctis.

Credimus cum S. Scripturâ, in sacrificiis Missæ hoc fieri, quod Christus in ultimâ cenâ fecit, dicens, Luc. 22, 19 : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*. Matth. 26, 28 : *Hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Marc. 14, 24 : *Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur*. Ubi verbum, *effundetur*, tam habet significationem præsentis, quam futuri. Luc. 22, 20 : *Hic est calix, novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur*. Ubi particula *qui* non refertur ad vocem *sanguine*, sed ad vocem *calix*; ut sensus sit calicem effundi pro nobis, qui utique non in Cruce, sed in ultimâ cenâ effusus est; sanguine nimirum, qui erat in calice, pro nobis effuso. Cum ergò Christus *pro nobis* dederit corpus suum, nec alteri dederit, nisi Deo Patri suo, habemus in actione Christi verum et proprium sacrificium; habemus et propitiatorium sacrificium, quia Christus seipsum non obtulit pro nobis, nisi ad propitiationem; quod et explicavit dicens : *In remissionem peccatorum*. Et quia dixit sanguinem suum *pro multis* effundi, Ecclesia catholica intellexit, quod et traditum ab Apostolis accepit, sacrificii inveniunt effectum etiam ad defunctos pertinere. — SS. Patres eandem veritatem tradunt ex S. Scripturâ. Itâ S. Irenæus, lib. 4, cap. 52 : « Christus cum, qui ex naturâ panis est, accepit, et calicem similiter, qui est ex eâ creaturâ, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est; et novi Testamenti novam docuit oblationem. Quam « Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo « offert Deo. De quo in duodecim Prophetis Malachias, « cap. 1, 10 : *Non est mihi voluntas in vobis, dicit « Dominus omnipotens, et sacrificium non accipiam de « manibus vestris, quoniam ab ortu s. usque ad occa- « sum nomen meum glorificatur inter gentes, et in omni « loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium pu- « rum, quoniam magnum est nomen meum in Gentibus, « dicit Dominus omnipotens*; manifestissimè significans « per hæc, quoniam prior quidem populus cessavit « offerre Deo, omni autem loco sacrificium offertur « Deo, et hoc purum, nomen autem ejus glorificatur « in gentibus. » Ibid. cap. 54 : « Igitur Ecclesiæ oblatio, « quam Dominus docuit offerri in universo mundo purum « sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum « est ei, non quòd indegat à nobis sacrificio, sed quoniam is, qui offert, glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus ejus; per munus enim « ergâ regem et honos et affectio ostenditur. » — S. Cyprianus ad Cæciliam, epist. 65 : « Fas non est infringere, aut in aliud, quam quod divinitus insti-

« tutum sit, humanâ traditione mutare. Nam si Jesus
 « Christus Dominus et Deus noster, ipse et summus
 « Sacerdos Dei Patris, et sacrificium Deo Patri, ipse
 « primus obtulit, et hoc fieri in sui commemorationem
 « præcepit; utique ille sacerdos vice Christi verè fun-
 « gitur, qui id quod Christus fecit imitatur, et *sacrifi-*
 « *cium verum et plenum* tunc offert in Ecclesiâ Deo
 « Patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum
 « Christum videat obtulisse. In sacerdote Melchisedech
 « sacrificii Domini sacramentum præfiguratum vide-
 « mus, » etc. Idem, epist. 66 : « Episcopi antecessores
 « nostri salubriter providentes censuerunt, ne quis
 « frater excedens, ad tutelam, vel curam Clericum
 « nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro
 « eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. »

Textum S. Pauli, Hebr. 13, 10 : *Habemus altare;*
de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo
deserviunt, explicat S. Chrysostomus, 53, et post eum
 Theodoretus, tom. 3, pag. 460 : « Hoc est multò
 « veteri præstantius. Illud hostias rationis expertes
 « recipit; hoc verò rationalem et divinam. Quamob-
 « rem nullus illorum Sacerdotum hujus fit particeps,
 « nisi prius fidem in Dominum susceperit. »

S. Chrysostomus, hom. 41 in 4 Cor. : « Abierit
 « peccator, decet niti, ut juvetur prece, elemosinis,
 « oblationibus. Non est temerè hoc excogitatum, nec
 « frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria
 « celebramus, aut accedimus pro istis Agnum illum
 « jacentem et peccata mundi tollentem deprecantes,
 « sed ut his consolatio hinc aliqua sit. Nec temerè
 « qui altari assistit, inter horrenda mysteria clamat.
 « S. Augustinus, lib. de cur. pro mort. cap. 1 : « In
 « Machabeorum libris legitimus oblatum pro mortuis
 « sacrificium. Sed etsi nusquam in Scripturis vete-
 « ribus omninò legeretur, non parva tamen est univer-
 « salis Ecclesiæ, quæ in hæc consuetudine claret, auc-
 « toritas; ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo
 « ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam
 « commendatio mortuorum. » Et Enchir. cap. 109 :
 « Neque negandum est defunctorum animas pietate
 « viventium relevari, cum pro illis sacrificium Media-
 « toris offertur. »

Rejctio hæresis adversæ. — Confessio Anglicana pr.
 pag. 121 : « Quod autem dicitur, et interdum etiam
 « stultis persuadent, sese suis posse distribuere
 « atque applicare hominibus omnia merita mortis
 « Christi, et ridiculum, et ethnicum, et ineptum est. »
 Similia habent alii Protestantes.